d) 0,5% ao dia sobre o valor do bem (se valor do bem acima de R$ 500,00), 
ou do valor constante da nota de empenho referente ao respectivo item, no 
caso de atraso injustificado para substituição ou reparo do objeto que 
apresentar defeitos de fabricação durante o período da garantia, limitada a 
incidência a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
e) 10% sobre o valor do bem (se valor do bem acima de R$ 500,00), ou do 
valor constante da nota de empenho referente ao respectivo item, na hipótese 
de atraso por período superior ao previsto na alínea “C”. A partir do 5º (quinto) 
dia de atraso, poderá ser configurada a multa definida na alínea “F”.